1. *Congregentur aquae, quae sub caelo sunt, in locum unum, et appareat arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus aridam terram congregationesque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus, quod esset bonum. Et ait: germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum, faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram*¹ etc. Haec est tertia visio, intelligentiae per Scripturam eruditae, quae intelligitur in opere tertiae diei. Et sicut in operibus dierum est additio secundae ad primam et tertiae ad utramque; sic ex prima et secunda visione oritur tertia; et ista visio est nobilior et maior praecedentibus. Et licet videatur inconveniens adaptatio et correspondentia cum opere tertiae diei, pro eo quod terra est infimum elementorum, Scriptura autem est sublimissima;

¹ Gen., 1, 9 ss.

COLACION XIII

TRATADO PRIMERO DE LA TERCERA VISIÓN, QUE ES DE LA INTELIGENCIA ENSEÑADA POR LA ESCRITURA, EN EL CUAL SE TRATA DE LOS SENTIDOS ESPIRITUALES DE LA ESCRITURA

SUMARIO.—Introducción, 1.—Primaria división de la triple materia que se ha de tratar en la tercera visión, a saber, de las inteligencias espirituales, figuras sacramentales, multiformes teorías de la sagrada Escritura, 2.—PARTE I: DE LA MULTIPLICIDAD DE LAS INTELIGENCIAS ESPIRITUALES EN GENERAL. Estas inteligencias se comparan a la reunión de las aguas por tres razones, 3.—De la primera razón, 4.—De la segunda, 5.—De la tercera, 6. En el tiempo futuro se entenderá mejor la Escritura, 7.—Del incremento de la Revelación según la Escritura, 8-9.—La Escritura, para que sea voz de Dios y sublime, debe ser multiforme en cuanto guía al sentido, 10.—PARTE II: DE CUATRO SENTIDOS DE LA ESCRITURA EN ESPECIAL. Triple manifestación de Dios en cualquiera criatura; asimismo, triple inteligencia espiritual de la Escritura; los cuatro sentidos son comparados a las cuatro caras, 11.—El libro de las criaturas, como muerto a causa del pecado original, es iluminado de nuevo por el otro libro de la Escritura, 12-13.—Se explican las figuras de Ezequiel y del Apocalipsis, 14-15.—El sentido literal con cuatro caras, 16-17.—Objeto de la alegoría, de la tropología y de la anagogía, 18.—En el sentido anagógico hay cuatro caras, 19.—Asimismo, en el alegórico, 20.—Asimismo, en el tropológico, 21.—Explicase esto con el ejemplo del sol, entendido en la Escritura en diversos sentidos; primero, según la anagogía tiene cuatro sentidos; lo que se prueba con lugares de la Escritura, 22-25.—Asimismo, según la alegoría, 26-29.—Asimismo, según la tropología, 30-33.